Câmara Municipal de Castro
ESTADO DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº. 78/2015

(LEI Nº ...................................)

Denomina Ruas localizadas na Vila Rio

Branco, na Cidade de Castro.

                                     A CÂMARA MUNICIPAL DE CASTRO, ESTADO DO PARANÁ

       D E C R E T A

LEI

    Art. 1º. Dá o nome de Carlos Evers à Rua sem nome, localizada na Vila Rio

Branco, paralela a Rua Renato Menarim com Jerônimo Cabral Pereira do Amaral, na

Cidade de Castro.

Art. 2º. Dá o nome de Oswaldo Evers à Rua sem nome, localizada na Vila Rio

Branco, paralela a Rua Jerônimo Cabral Pereira do Amaral com a Rua Cruz

Machado, na cidade de Castro.

Art. 3°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

   Sala das Sessões da Câmara Municipal de Castro, em 24 de Junho de 2.015.

Gerson Sutil
Presidente

Câmara Municipal de Castro
ESTADO DO PARANÁ

JUSTIFICATIVA

     O presente Projeto de Lei pretende denominar Ruas localizadas na Vila

Rio Branco, paralelas as ruas Renato Menarim com a Rua Jerônimo Cabral Pereira

do Amaral.

E Rua Jerônimo Cabral Pereira do Amaral com a Rua Cruz Machado, homenageando

pessoa que morava no Município, conforme consta nos históricos a seguir:

Carlos Evers, nascido no dia 26 de Junho de 1940, filho de Marta Ilze

Freugang e Carlos Henrique Evers, era casado com Sónia Maria Martins Evers com

quem tinha 3 filhos, Maria Claúdia, Claúdio Humberto e Carlos Roberto, tinha 6 netos

e 3 bisnetos.

Nascido em Bocaiuva do Sul, PR, mudou se para Castro em 1964,

trabalhou na Cooperativa Agrícola Cotia, e como motorista autônomo, era Católico

praticante.

 Uma pessoa muito alegre, comunicativo, um homem honesto e

trabalhador, amigo dos amigos, viveu única e exclusivamente para a família, temente

a Deus e de muita fé, tinha uma convivência harmoniosa, era um ótimo marido, pai

sogro e avô.

Seu passatempo preferido era dar atenção e brincar com os netos,

gostava de viajar de caminhão, era uma pessoa de personalidade fácil e gentil.

Oswaldo Evers, nascido em 19 de Outubro de 1941, filho de Marta Ilze

Freugang e Carlos Henrique Evers, era casado com Geonice Laroca Evers, com

quem teve 3 filhos, Adriano Larocca, Luciano Larocca e Ariane Larocca.

Nascido em Bocaiuva do Sul mudou para Castro em 1964 onde

escolheu para morar com sua família e criar seus filhos, trabalhou na Fazenda

Cantagalo e como autônomo, era Católico praticante.

Câmara Municipal de Castro
ESTADO DO PARANÁ

Uma pessoa que gostava muito de estar com a família, reunir se com

amigos, amigos de seus filhos e com vizinhos em churrascos, amava de coração ser

motorista de caminhão.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 16 de Junho de 2.015.

(a) Paulo Cesar de Farias

Vereador